
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 31 
DEL 23.12.2016 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione regolamento per giornale di informazione attività amministrativa 

comunale. 
 
 
L’anno  DUEMILASEDICI, addì  23 del mese di  DICEMBRE alle ore  21,15  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  
ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
CAIONE MARCELLO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
  11 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



Oggetto: Approvazione regolamento per giornale di informazione attività amministrativa comunale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che a seguito di appositi incontri preparatori i gruppi consiliari hanno condiviso il proposito di 
favorire una maggiore informazione della cittadinanza in merito alla attività del Consiglio Comunale; 
 
Ritenuto in proposito di prevedere la stampa di un foglio informativo a cadenza periodica, attraverso il 
quale  i gruppi consiliari forniscono informazioni sull’attività del Consiglio Comunale, sulle scelte 
adottate, nonché considerazioni e valutazioni in ordine all’azione  amministrativa; 
 
Ritenuto a tal fine di dotare il Comune di un regolamento per la gestione del suddetto documento  di 
informazione; 
 
Vista la proposta di regolamento predisposta dai gruppi consiliari e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
Udito l’intervento del consigliere Barlassina, il quale comunica che sta approfondendo alcuni aspetti 
normativi per verificare se sussiste la necessità di alcuni adempimenti preliminari; propone che si 
individui fin da ora un comitato di redazione; 
 
Dato atto che su proposta dei capigruppo i consiglieri da proporre  per la costituzione del comitato di 
redazione vengono individuati nei consiglieri Barlassina, Rossi e Salsa; 
 
Acquisito il parere  in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti  espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il regolamento per il giornale di informazione della attività amministrativa comunale che si 
compone di n. 9 articoli e che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Di prevedere che il comitato di redazione, previsto dall’art. 3 del regolamento, sia inizialmente composto 
dai consiglieri Barlassina, Rossi e Salsa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

REGOLAMENTO PER GIORNALE DI INFORMAZIONE  
ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA COMUNALE 

                                                                                       
                                                                  

ART.1 
Il Comune, con lo scopo di informare la popolazione riguardo all’attività amministrativa comunale, 
istituisce un giornalino di informazione denominato _____________________. 
 

ART.2 
Il giornalino avrà frequenza quadrimestrale e, in ogni caso, dovrà uscire almeno tre volte all’anno ma non 
potrà essere pubblicato nei tre mesi antecedente le elezioni per il rinnovo del consiglio comunale. 
 

ART.3 
Viene nominato dal Consiglio Comunale un Comitato di redazione costituito da tre consiglieri (due per la 
maggioranza e uno per la minoranza) che ha il compito di organizzare materialmente la confezione di un 
giornalino comunale, di tenere i rapporti con la tipografia, di organizzare la distribuzione e di utilizzare 
eventualmente i contributi editoriali che possano venire da elementi esterni al consiglio comunale. Al 
Comitato di redazione spetta la scelta del formato e del numero di pagine, compatibilmente con le risorse 
economiche a disposizione e la scelta del nome del giornalino. 
 

ART.4 
Il giornalino pubblicherà, oltre alle notizie inerenti l’attività amministrativa comunale, tutte le altre notizie 
di interesse collettivo che la redazione riterrà utile produrre. 
La redazione potrà avvalersi, a titolo gratuito, per la formazione degli articoli o da pagine dedicate a 
particolari argomenti,  di collaboratori esterni quali: esperti, Associazioni, Enti, Gruppi sportivi, culturali 
e di volontariato. 
 

ART.5 
Fatta salva la libertà del Comitato di redazione nella scelta degli argomenti e degli spazi da destinare ai 
vari articoli, tre spazi di uguale dimensione vanno riservati alla giunta, al gruppo di maggioranza e al 
gruppo di minoranza, che li gestiranno autonomamente. 
 

ART.6 
Fatta salva la responsabilità dell’autore dell’articolo, il comitato di redazione deve esercitare sul 
contenuto del giornale il controllo necessario affinché vengano rispettate tutte le normative riguardanti 
l’informazione. 
 

ART.7 
Al fine di ridurre i costi è possibile accettare pubblicità o contributi da privati e aziende, ma il Comitato di 
redazione si riserva la possibilità di rifiutare unilateralmente inserzioni che siano di cattivo gusto. 
 

ART.8 
La distribuzione avverrà porta a porta presso tutte le abitazioni e una copia sarà a disposizione online sul 
sito del Comune. 
 

ART.9 
Per tutto quanto non contemplato dal presente Regolamento, si applica la vigente normativa in tema di 
informazione, di pluralismo e di tutela della Privacy. 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 31 del 23.12.2016 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Brera dott. Gianfranco - 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 26/01/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 26/01/2017 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


